

\*

Số 133-BC/BTGDVTU

**BÁO CÁO**  
**công tác tuyên giáo và dân vận quý I**  
**và chương trình công tác quý II năm 2026**

-----

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2026**

**1. Công tác tham mưu**

Ban tuyên giáo và dân vận các cấp tham mưu cấp ủy triển khai, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là: Tiếp tục tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kết luận số 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; Kết luận số 228-KL/TW, ngày 31/12/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp; Kết luận số 229-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng trong thời gian tới; Kết luận số 230-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Kết luận số 231-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới...

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kịp thời cụ thể hóa, triển khai thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng<sup>1</sup>; sơ, tổng kết chủ trương, nghị quyết của

<sup>1</sup> Kế hoạch số 17-KH/TU, ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 196-KL/TW, ngày 03/10/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, 08/11/2002 của Bộ Chính trị và Kết luận số 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong tình hình mới; Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo: Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang trong giai đoạn mới”; Công văn nâng cao chất lượng hoạt động tổ dân vận khóm, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh An Giang trong tình hình mới; Chỉ thị tiếp tục tăng cường công tác quản lý đoàn viên, hội viên, nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn, chi hội địa bàn dân cư đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình

Đảng về công tác tuyên giáo và dân vận<sup>2</sup>; ban hành Quyết định thành lập đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy và Quy chế hoạt động báo cáo viên Tỉnh ủy<sup>3</sup>; Quy định mức chi thù lao, bồi dưỡng cho tuyên truyền viên các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy<sup>4</sup>; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo và dân vận; hoạt động Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của Tỉnh ủy năm 2025, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Kế hoạch của Đoàn kiểm tra, Ủy ban bầu cử tỉnh về kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch của Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền, Ủy ban bầu cử tỉnh về thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh An Giang.

## 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục và hướng dẫn, kiểm tra, giám sát

Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban tuyên giáo và dân vận các đặc khu chủ động hướng dẫn, định hướng thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đất nước<sup>5</sup>. Trọng tâm triển khai tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kết quả kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu, độc; công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm với nhiều hình thức như: Mạng nội bộ, các nhóm zalo và bản thông tin nội bộ, trang facebook “NHỮNG NGƯỜI CON CỦA BIỂN”, qua các cuộc hội nghị, cuộc họp nêu gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị...

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn: Tuyên truyền trước, sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng<sup>6</sup>; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại

hình mới; Kế hoạch thực hiện các phong trào, cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới.

<sup>2</sup> Báo cáo chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội XIV của Đảng; Báo cáo kết quả thực hiện công tác tư tưởng của Đảng sau 40 năm đổi mới đất nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

<sup>3</sup> Quyết định số 199-QĐ/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy; Quy chế số 07-QC/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hoạt động báo cáo viên Tỉnh ủy.

<sup>4</sup> Quyết định số 200-QĐ/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về mức chi thù lao, bồi dưỡng cho tuyên truyền viên các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

<sup>5</sup> Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quốc Hoàn lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (23/01/1916 - 23/01/2026); Kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026); Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); Tết Nguyên đán Bình Ngô 2026...

<sup>6</sup> Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; công tác khoa giáo, văn hóa, văn nghệ năm 2026; Kết luận số 219-KL/TW ngày 26/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông

hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; tổ chức Hội thi báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cấp cơ sở năm 2026; xây dựng và tổ chức hoạt động đối với báo cáo viên, tuyên truyền viên các xã, phường, đặc khu và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Trị sự các cấp tổ chức lễ đúng theo Thông bạch của Trung ương Giáo hội và quy định pháp luật; kiểm duyệt nội dung bài viết trước khi đăng tải, phát hành Bản tin Thông tin Nội bộ; tin, bài trên Cổng thông tin điện tử đảng bộ tỉnh; tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử năm 2026; triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh An Giang, giai đoạn 2025 - 2030; thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2026; công tác dư luận xã hội năm 2026; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026)...

### 3. Công tác thẩm định

Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban tuyên giáo và dân vận các đặc khu tham gia biên tập, thẩm định, góp ý nội dung văn bản có liên quan của các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể; thẩm định nội dung thông tin, tuyên truyền của các cơ quan báo chí, tuyên truyền trên địa bàn...

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định, góp ý các nội dung như: Thẩm định và chia sẻ lên nhóm Zalo “THÔNG TIN BÁO CHÍ AN GIANG”; Thông tin báo chí tuần; market bài báo của Bí thư Tỉnh ủy đăng Đặc san Xuân Bính Ngọ 2026 của Báo An Giang; 02 bài phỏng vấn của Bí thư Tỉnh ủy trước và sau Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Góp ý các dự thảo: Đề án nhân sự và Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội Đông y tỉnh An Giang khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nội dung 10 sự kiện nổi bật tỉnh An Giang năm 2025; Quyết định kiện toàn Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh; đề cương sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số và chuyển đổi số”; Đề án “Đảm bảo an ninh trật tự, củng cố quốc phòng, an ninh khu vực biên giới, giai đoạn 2026 - 2030”; Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa tỉnh An Giang; Đề cương Đề án xây dựng cơ quan Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang trở thành cơ quan truyền thông đa phương tiện; sửa đổi, bổ sung Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT, ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; khẩu hiệu, đề cương và tờ gấp tuyên truyền về văn hóa Óc Eo; các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai các nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; thực hiện Kế hoạch số 21-KH/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo

thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

hiểm y tế toàn dân trong tình hình mới; các sản phẩm xây dựng Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng; Kế hoạch triển khai mô hình Câu lạc bộ liên thể hệ tự giúp nhau giai đoạn đến 2035; các văn bản tổ chức hoạt động mừng Tết Cổ truyền Chôn Chấm Thmây năm 2026.

#### 4. Công tác phối hợp

Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban tuyên giáo và dân vận các đặc khu và các ngành trong khối, các cơ quan liên quan tiếp tục duy trì khá tốt công tác phối hợp trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị; phối hợp tổ chức các hội nghị báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội và giao ban an ninh tư tưởng; kịp thời thông tin, trao đổi nắm và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội...

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với các ngành các cấp như: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức tập huấn phóng viên báo chí tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; điều tra dư luận xã hội về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; công tác tổ chức, tuyên truyền, quảng bá, khai thác và sự đồng thuận của nhân dân đối với các lễ hội trên địa bàn tỉnh An Giang; tình hình tâm trạng tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quý I/2026; với Viện Nghiên cứu - Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và Đảng ủy xã Tân Hiệp, Thạnh Lộc tổ chức điều tra dư luận xã hội về tình hình tâm trạng, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân năm 2025; với Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân tổ chức hội nghị sơ kết công tác tuyên truyền biển, đảo; tuyên truyền phụ nữ tham gia xây dựng bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ Quốc năm 2025 và ký kết chương trình phối hợp hoạt động năm 2026<sup>7</sup>; với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức chuyển tiếp Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW; Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; với Trường Chính trị Tôn Đức Thắng tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp tỉnh với chủ đề "*Xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa, con người An Giang thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong kỷ nguyên mới*"; với Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp danh sách phóng viên đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh<sup>8</sup>; tổ chức giao ban báo chí định kỳ hàng tháng.

#### 5. Thực hiện một số nhiệm vụ cấp ủy ủy quyền

Thực hiện kiểm tra công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các xã, phường, đặc khu; tham gia các Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; việc cụ thể hóa Chương

<sup>7</sup> Trường Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 04 cá nhân có thành tích tốt trong công tác phối hợp tuyên truyền biển, đảo.

<sup>8</sup> Đến nay, toàn tỉnh có 02 văn phòng đại diện, 30 cơ quan báo chí và 15 tạp chí đăng ký hoạt động thường trú, với tổng cộng 78 nhà báo, phóng viên đăng ký thường trú trên địa bàn.

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với ban thường vụ các đảng ủy trực thuộc.

Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tổ Cộng tác viên, Ban Quản trị Diễn đàn 35 Tỉnh ủy kịp thời thông tin tình hình và kết quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc trên không gian mạng, nhóm “NHỮNG NGƯỜI CON CỦA BIỂN” đã đăng tải 832 bài viết với 26.206 lượt tương tác; trang Fanpage “THÔNG TIN AN GIANG” đã đăng tải 587 bài viết 59.133 lượt tương tác và hơn 31.810.000 lượt xem; Fanpage “DÂN VẬN AN GIANG” đã đăng tải, chia sẻ 1.265 tin, bài, thu hút gần 15.200.000 lượt tiếp cận, thích và chia sẻ. Công tác biên tập tin, bài đảm bảo kịp thời, đáp ứng nhu cầu khai thác thông tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh đã biên tập, đăng tải bình quân 141 tin, bài, ảnh; 57 văn bản mới các loại trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; 221 tin, ảnh trên Nhóm “TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN AN GIANG”.

Tham mưu các Ban Chỉ đạo:

- *Ban Chỉ đạo 35 của Tỉnh ủy*: Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ Cộng tác viên Ban Chỉ đạo tỉnh về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và dư luận xã hội hằng quý, năm 2026; Công văn tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin chống phá bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- *Ban Chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 - 2030*: Ban hành Quy chế làm việc; Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh An Giang, giai đoạn 2025 – 2030 và năm 2026.

- *Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh*: Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025<sup>9</sup>; kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh. Kế hoạch về việc chi kinh phí đặc biệt thăm hỏi nhân các lễ trọng của đồng bào dân tộc, tôn giáo trong quý IV năm 2025. Tiếp các đoàn đại biểu chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo đến thăm, chúc Tết nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; qua đó kịp thời thăm hỏi, động viên, ghi nhận sự đóng góp của các tổ chức tôn giáo trong phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Đồng thời, phối hợp nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong đồng bào tôn giáo dịp Tết, góp phần tăng cường mối quan hệ gắn bó, đồng thuận giữa các tổ chức tôn giáo với cấp ủy, chính quyền địa phương. Hoàn thành Thông báo kết luận tại Hội nghị tổng kết công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2026; triển khai thực hiện Kế

<sup>9</sup> Trường Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 20 cá nhân có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025.

hoạch số 40-KH/BCĐ, ngày 05/3/2026 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh An Giang về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2026.

- Ban Chỉ đạo chuyên trang, chuyên mục “Công tác tuyên giáo và dân vận” trên Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang: Triển khai Kế hoạch thực hiện chuyên trang, chuyên mục “Công tác tuyên giáo và dân vận” trên Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang năm 2026; thực hiện tốt kế hoạch chuyên trang, chuyên mục “Công tác tuyên giáo và dân vận” trên Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang định kỳ hàng tháng.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm và tổ chức Hội nghị công bố các quyết định công tác cán bộ thuộc Ban<sup>10</sup>; hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá tập thể và cá nhân năm 2025<sup>11</sup>; tổ chức thành công Hội nghị công chức, người lao động năm 2026; Họp mặt đại biểu trí thức, văn nghệ sĩ, người làm báo Xuân Bính Ngọ năm 2026; cử 02 công chức dự Hội nghị tập huấn phần mềm tài sản công; 02 công chức tham gia dự họp trao đổi, hỗ trợ nhập và duyệt số liệu tài sản tại cơ quan, đơn vị trên phần mềm tổng kiểm kê; 01 công chức dự tập huấn công tác quản trị hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử.

*Một số hoạt động của lãnh đạo Ban:* Tham gia cùng tổ công tác Tỉnh ủy, chỉ đạo triển khai tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và làm việc với Đoàn công tác Ban Chính sách, chiến lược Trung ương tại đặc khu Phú Quốc; Đại hội đại biểu Hội Người tù kháng chiến tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội Ban Đại diện cộng đồng Hồi giáo (Islam) tỉnh An Giang lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; thăm, chúc mừng đạo Công giáo và đạo Tin Lành nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2025<sup>12</sup>; cùng đoàn Ủy ban nhân dân tỉnh thăm, chúc mừng nhân dịp Lễ kỷ niệm 106 năm Ngày Đản sinh Giáo chủ Phật giáo Hòa Hảo tại trụ sở Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo, xã Phú Tân; dự Lễ khánh thành Tiểu Thánh đường Salamad do Cộng đồng Hồi giáo (Islam) tỉnh An Giang tổ chức; tham gia cùng đoàn Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân thăm, chúc Tết tại một số địa phương và các đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy qua các thời kỳ nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026; Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2026 tại phường Long Xuyên; tiếp các đoàn đến thăm và chúc tết tại cơ quan; dự tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng và công tác kiểm tra, giám sát năm 2025, ở một số xã, phường, đặc khu được phân công trong tỉnh; Lễ Kỷ niệm 40 năm Báo Thanh niên phát hành số đầu tiên tại thành phố Cần Thơ. Tham dự các cuộc họp, hội nghị, lễ hội do Trung ương, Tỉnh ủy và các sở ngành, địa phương tổ chức<sup>13</sup>,...

<sup>10</sup> Đồng chí Mai Văn Tường, Trưởng phòng Thông tin - Tổng hợp; đồng chí Phan Thị Cẩm My, Trưởng phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng.

<sup>11</sup> Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

<sup>12</sup> tại xã Hòn Đất, Kiên Lương, Hòa Điền.

<sup>13</sup> Các cuộc họp, hội nghị: Hội nghị trực tuyến Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo, không đúng quy định (IUU); Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác tuyên giáo và dân vận năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026; Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại năm 2025; Hội nghị Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng Đảng ủy xã Thạnh Lộc; Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 phường Châu đốc, phường Vĩnh Thông, xã Vĩnh Thuận, xã Núi Cấm; Hội nghị tổng kết đánh giá thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Hội nghị trực tuyến với Ban Chỉ đạo Trung ương về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2025; Hội nghị tổng kết năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Hội nghị kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Đảng

## NHẬN XÉT CHUNG

Quý I năm 2026, ngành tuyên giáo và dân vận tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra; kịp thời tham mưu cấp ủy công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo và dân vận năm 2025 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Họp mặt đại biểu trí thức, văn nghệ sĩ, người làm báo Xuân Bính Ngọ năm 2026. Chủ động tham mưu các văn bản cụ thể hóa, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; triển khai sâu rộng các hoạt động tuyên truyền trực quan với khí thế tung bừng chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, thông tin tuyên truyền được chú trọng; tăng cường nắm bắt tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch được quan tâm thực hiện.

*Tuy nhiên*, việc nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội đôi lúc chưa kịp thời, chưa thật sự sâu sát cơ sở; Nhân dân lo lắng tình trạng giá xăng dầu, vật tư nông nghiệp tăng ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống người dân; tình trạng trộm cắp tài sản, đánh bạc, cố ý gây thương tích còn xảy ra tại một số địa phương; đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng diễn biến phức tạp với nhiều thủ đoạn ngày càng tinh vi; một bộ phận cán bộ, công chức còn tâm lý lo lắng trước việc sắp xếp, bố trí công việc và áp lực công việc tăng sau tinh giản biên chế; bất cập trong sắp xếp, chuyển giao trạm y tế cấp xã; chế độ chính sách chưa đảm bảo theo công việc được giao.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2026

1. Tiếp tục thực hiện tốt sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, tuyên giáo và dân vận cấp trên; tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; chủ động cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện

---

ủy các xã, phường, đặc khu như: Long Phú, Vĩnh Thuận, Vĩnh Điều, Vĩnh Thanh Trung, Thạnh Mỹ Tây, Châu Đốc, Vĩnh Tế, Thổ Châu, Long Xuyên, Óc Eo... Chương trình Hành trình khát vọng 2025 tôn vinh các điển hình tiêu biểu toàn quốc trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh tại Hà Nội; Lễ trao giải cuộc thi ảnh đẹp du lịch An Giang năm 2025; Chương trình Tổng kết, trao giải thưởng các cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật 2025; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh mở rộng tổng kết công tác năm 2025; Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Thạnh Đông; Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng và tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy năm 2025; Hội nghị giới thiệu người ứng cử Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Họp Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh; Hội nghị Thông báo nhanh kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hội nghị trực tuyến họp báo triển khai cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tại Trường Chính trị Tôn Đức Thắng; Hội nghị tổng kết công tác văn học nghệ thuật; tổng kết hoạt động năm 2025 Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh An Giang; chương trình ra mắt kênh YouTube tiếng Anh Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang; "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2026; Lễ giỗ lần thứ 154 Cụ thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa; Ngày Thơ Việt Nam lần thứ 24 năm 2026; Lễ giao nhận quân năm 2026 tại đặc khu Phú Quốc; Chương trình nghệ thuật, Lễ hội pháo hoa và Hội hoa đăng kỷ niệm 290 năm thành lập Tao Đàn Chiêu Anh Các (1736 - 2026); Lễ cầu Quốc thái dân an năm Bính Ngọ...

chính trị quan trọng của đất nước, địa phương... Kịp thời nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, làm tốt công tác định hướng hoạt động tuyên truyền, báo chí, văn hóa - văn nghệ; công tác thông tin đối ngoại; các hoạt động tuyên truyền biển, đảo và biên giới đất liền trên địa bàn tỉnh; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành, các cấp trong công tác tuyên giáo và dân vận. Tăng cường công tác nắm tình hình trong dân, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị, tham mưu cho cấp ủy và phối hợp các ngành chức năng chỉ đạo giải quyết kịp thời.

2. Tham mưu cấp ủy kịp thời cụ thể hóa, triển khai thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; sơ, tổng kết chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác tuyên giáo và dân vận nhằm đánh giá kết quả đạt được; rút ra bài học kinh nghiệm, xác định các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả để nhân rộng; đồng thời, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp khắc phục, tháo gỡ, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện trong thời gian tới. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tham mưu trong xây dựng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; cụ thể hóa việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu với những giải pháp cụ thể, góp phần tích cực phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ của Đảng và hệ thống chính trị có đức, có tài, liêm khiết, mẫu mực, tiêu biểu, hết lòng vì Đảng, vì dân. Tiếp tục thực hiện sưu tầm tài liệu, biên soạn bổ sung 5 năm (2021 - 2025) Lịch sử Đảng bộ tỉnh Kiên Giang (1975 - 2025), trình phê duyệt kinh phí công tác biên soạn lịch sử Đảng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chương trình giảng dạy, giáo dục lý luận chính trị đối với các Trung tâm chính trị. Chuẩn bị tốt các điều kiện, triển khai Cuộc thi viết “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”.

4. Chủ động nghiên cứu, tăng cường dự báo, quan tâm ứng dụng chuyển đổi số trong nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, dư luận xã hội, nhất là trước những vấn đề lớn, nhạy cảm, phức tạp để chủ động định hướng, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; kiên quyết, kiên trì đấu tranh không khoan

nhượng với các đối tượng phản động, cơ hội chính trị. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền thông tin tích cực, phản bác kịp thời, hiệu quả các quan điểm sai trái, xử lý thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

5. Tập trung chỉ đạo, định hướng tuyên truyền những kết quả phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, công tác phòng, chống tham nhũng, tạo bầu không khí tích cực, phấn khởi trong xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; tạo động lực và khát vọng để quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của Đảng, của đất nước, địa phương.

6. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo, định hướng lĩnh vực văn hóa, văn nghệ nhất là các hoạt động phục vụ ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương, nhằm tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức chính trị, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Triển khai thực hiện nội dung, tiêu chí hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới. Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 58-NQ/TU, ngày 11/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, hài hòa và bền vững.

7. Tham mưu lãnh đạo tổ chức Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer năm 2026; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW, ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chỉ thị số 59-CT/TW, ngày 22/01/2026 của Ban Bí thư về công tác đối với đồng bào dân tộc Hoa trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 60-CT/TW, ngày 22/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Mông trong giai đoạn mới. Theo dõi, nắm tình hình đối với đồng bào tôn giáo; kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh phối hợp với các ngành giải quyết, xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng thuộc lĩnh vực tuyên giáo và dân vận.

8. Tiếp tục thực hiện tốt vai trò Cơ quan thường trực các Ban Chỉ đạo: Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy; Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo; Ban Chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 - 2030. Tổ chức tốt các Hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền miệng và dư luận xã hội, nghiệp vụ công tác dân tộc, tôn giáo. Khảo sát hoạt động của Ban Công tác 35 các đảng ủy xã, phường, đặc khu, trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 89-KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị; kết quả xây dựng lực lượng theo Hướng dẫn số 06-HD/BCĐTW, ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương; kết quả nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên giáo và dân vận quý I và chương trình công tác quý II năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Vụ địa phương 3, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh AG,
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trong khối,
- Các trường: Đại học Kiên Giang, Chính trị Tôn Đức Thắng, CĐSP, CĐ Nghề, CĐYT, CĐ Kiên Giang,
- Ban xây dựng đảng các xã, phường, ban tuyên giáo và dân vận các đặc khu (qua mạng),
- Bộ phận công tác dân vận của Công an, Quân sự tỉnh,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Phú Tân**